Hæc Dei filio contigit. Quanta venit maiestate
 splendidus; vt in domo requiesceret Synagoga:
 facta sed erat spelunca latronum, ferarum latibu-
 lum, vitiorum omnium specus, auaritia, inuidia,
 hypocrisis, odij, rancoris, vindictæ &c. *Va vobis,
 Scriba & Pharisei, qui intus pleni estis hypocrisi &
 iniquitate.* Quis nidore voluntatis eorum ascen-
 dit thuribulo, iniqui amoris sui & concupiscen-
 tia ardebat ignis, cuius fumo splendidissimam
 Christi gloriam tenebris obfufceant densissimis;
 SSS 3 qu.

I.
Duas ha-
babit
domus
lius Dei.

II.
Prima,
patris
coelestis
secunda,
Indaoriti-
Synago-
ga.
Prou. 8. 30.

III.
Hanc
deseruit.

Ezech. 6.

Mart. 23.

quibus detractionibus, quibus murmurationibus, quibus cum calumnijs vellicabant: Modus est loquendi, sanum hic naribus meis offundit, vt longius à domo sua discedam, quando truncem tibi faciem ostendit, & amarij excipit. Vide, obsecro, quo vultu, quo honore excipiatur Scriba Redemptorem. Porro quid ager? *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.* Ego procul abscedo ego domum sine Deo deseram, sine fide, sine diuino subsidio desolatam. Idcirco testatur D. Hieron.) expirante in cruce Domino, templi velum scissum est medium à summo vsque deorsum, quasi quis viam aperiat illi qui captiuus, harenque illic abscondebatur, vt liber foras egrediatur. Refert etiam quod ex Iosepho, & Egesippo scripterat, qui coeuius vixit Apostolorum temporibus: audita fuisse haec verba dicentium: *Transiimus ex his sedibus.* Hoc deseramus sanctuarium, domum hanc fugiamus, hunc habitationis nostrae locum. Huius autem occasione subiungit D. Hieron. in Euangelio Hebraico, vbi nos legimus: *Velum templi scissum est medium,* legi, cecidit supereminare ex templi porta: horribile certe spectaculum, quo signabatur, quod amodo templum illud deserendum esset, velut sine porta stabulum, ex illa iam egresso, qui illud in colebat, caelesti habitatore.

IV.
Christus
irritatus
Iudaeos
deserit.
Mat. 23.
38.
Epist. ad
Hebraeos.
9.8.
V.
Quid si-
gnificet
veli scis-
sio.
L. 5. de
excidio
Hierusal.
cap. 44.
Luc. 23.

VI.
Ecclesia
domus
Petri, do-
mus est
salutis.

Luc. 1. 16.

Quid ergo Domine, si Synagoga domo recedas, num in mundo sine domo extorris sub dio remanebis? Nequaquam: est hic Petri domus, Ecclesiae figura Catholica & Christiana, quae Petri domus nominatur, ipse namque petra fuit fundamentalis, ipse eiusdem patrifamilias: hanc introiit, hic ex proposito resedit, quasi in hac Petri domo: hanc namque ingrediens, domum reddidit salutis: lectum enim, cuius ab aegritudine liberauit, ad quem pariter continuo confluunt omnigeni infirmi, & quotquot intrabant, curabantur: etenim domus Petri quae est S. Ecclesia, domus est, in qua tanta viget salus, vt nulla sit infirmitas adeo grauis vel desperata, quae salutarem hic non inueniat efficacemque medicinam: Haec ea est, de qua vates praedixit Zacharias: *Erexit cornu salutis nobis in domo Dauid pueri sui.* Hic salutis erexit cornu tam efficax, tam potens, vt vires habeat, etiam mortuos per peccata, resuscitandi: hic caeli elatus referuatur, & quibus omnis progreditur salus, quam & hic Christus tribuebat accurrentibus, quia: *Extra Ecclesiam non est salus.*

Vite remedium nullum inuenit in Hiericho,

qui ad domum non confugit Rahab (testatur D. I. D. Cyprian.) hic enim finiculus appenditur de se-
uetra coccineus, salutis signum, symbolum
securitatis: elique tam effusa hic salus, sunt
que remedia tam secura & efficacia, imo faci-
lia, vt admittitur ipse Hieremias, esse languen-
tem aliquem, aut vulneribus laeuum, qui sa-
lutem non allequatur: *Numquid resina non est in Hiero-
Galaad? ut medicus non est tibi? Quare gemit
non est obdura cicatrix filia populi mei? Languen-
ne infirmi? qua ex causa? Numquid in domo
salutis, salutis deficiunt medicamina? Num fe-
san abest, qui applicet illa, medicus? Si princeps
apothecam erigeret in ciuitate peste laboran-
te, cunctis adeo affluentem remedijs, vt il-
lam repletet, isque tam praesentibus vt mo-
mento temporis suem curarent etiam maxime
contagiosam: deinde ciuitati de tot prospiceret
medicis: vt quilibet infirmus, qui tantummo-
do vellet propius accedere, remedium ha-
beret praesentissimum, an non admirationem
adferret non minimam, si quis intente videret-
ur? Credanne fieri posse, o mortalium in-
faustissime, te tua culpa emori, tate te lan-
guescere contagiosa, qui paratam ad manum
habeas salutem, efficacemque remedium? O su-
preme caelorum princeps, mundique rector
Christe Saluator, qualem in hoc mundo salu-
tis erexisti apothecam domum scilicet Petri,
quae sacramenta, vasa salutis? Quam doctri-
nam? Quas indulgentias? Quae subsidia?
Quot medicos? Quot confessorios? Quot mi-
nistros? Quot praedicatores? Quis sibi persua-
deat, mortuum iacere Christianum, qui post
primam, quam peccatum infligit motem,
secundam aeternae suae praestoleatur can-
nationis? Quis capiat te tace confici languen-
dum adulterij, vel odij, vel ferti, iuxtaque
ambitiosis? Cur non curans, non sanus exur-
gis de strato, non salutaris? *Numquid non est re-
sina &c?**

S. 10. Socrus autem Simonis tenebatur.
Nulla sine defectibus congregatio, nec scan-
dalizans ex sanctorum quibusdam defectibus.

Leet autem Simonis domus, domus si fatis-
tis, in socio tamen eius exardescunt febres
vehementius: nec mireris in domo salutis
languentem inueniri: Socrus autem Simonis tene-
batur magnis febribus. Multi Sanctorum tarum
sensum hic adducunt allegoricum. D. Pet. Chrysol.
Socrat.

Socrum Simonis febricentem Synagogam inter-
 pretatur: ei subscribit Emilianus aut auctor, cuius
 sunt Homiliae, quae eius nomine circumferuntur.
 Confirmant autem, ex eo quod mulier Sauri-
 que Petri sponsa, Ecclesia, quam illi Christus
 desponsavit, & ita, sicut qualibet Ecclesia sui
 sponsa dicitur Episcopi. Mater Ecclesia fuit Sy-
 nagoga, ut patet ex L. i. vaticinio: *Vocaberis ma-
 ter cunctarum fidelium Sion.* Et inferius nomine ci-
 vitatis, Ecclesiam intelligit, quae cunctas admit-
 tit in suo gremio nationes. De eadem, ait Emilianus
 intelligitur illud Cantico: *Sub arbore malo-
 rum suscitavit te ibi corrupta est mater tua, ibi violata
 est genitrix tua.* Haec igitur febricitans est, ut
 languet in domo Simonis quia usque in
 hodie eundem diem infirma decumbit, in Christi-
 norum estimatione Synagoga, ut ex ijs, quae
 Romae conspicimus, comprobatur. Attamen,
 illam Christi contingeret manus in fine mundi, &
 ab omni saluabitur infirmitate qua modo langu-
 da detinetur: tunc cognosceret, tunc seruet
 Christo: cognosceret eum ex illo salutem pro-
 mouere certissimam. Quia, ut ait Apostolus:
*Caecus ex parte conigit in Israel, donec planta-
 do gentium intraret, & sic omnis Israel saluus fiet.*
 Sic locum hunc praefati capiunt Aucto-
 res. At nostro fixius proposito adhaerentes,
 quod in sensu morali explicat alij: cum illis
 oculo, per locum Simonis febricitans detentam
 intelligi peccatores, qui calidissimis aestuant te-
 peribus peccatorum. Ita D. Ambrosius & Beda in
 hunc locum. *In domo sancti Petri magna febris sunt:*
quia sunt in Ecclesia gravissima peccata, & talia,
*ut dicatur de quibusdam quod tenentur magnis fe-
 bribus.*
 Est autem hoc dogma Catholicum, à SS.
 Patribus communiter propositum, non om-
 nes fideles, qui comprehenduntur Ecclesiae
 gremio, sanctos esse, in illa quippe plurimi
 sunt sceleratissimi: quorum peccata adeo gra-
 ua sunt & enormia, ut multorum iude-
 rium, crimina qui gremio Ecclesiae excludun-
 tur, multum superent, viuuntque gravitate.
 Talem adduco Apostolum: *Omnia audistis inter
 vos fornicatio, & talis fornicatio, qualis nec inter
 gentes.* Hoc idem denuo declarat Apostolus,
 de quibusdam scribens sceleratis: *Est infidelis
 deterior.* Hoc Dominus spectabat, dum per
 Ezechielem exprobrabat: *Iustificasti sorores
 tuas in omnibus abominatombus tuis, quas ope-
 rata es.* Et iterum: *Transite ad infideli Cethim
 & videte hoc, si factum est huiusmodi. Ta-
 lia, tanque graua à fidelibus, & Ecclesiae*

filij crimina committuntur, ut eorum colli-
 que terraque miterent enormitatem: *Obstet sicut
 caeli super hoc & porta eius desolumini.* clamat
 Hieron.
 III.
 Ostenfurus Dominus Hieremia, quis ille
 suus populus, quibusque illum esset punitus
 ius iuxta supplicij, qua mi erum seruitute
 damnaturus, sic ait: *Ascendit mihi Dominus,
 ecce duo calathi pleni ficis positi ante templum
 Domini.* Calathus vnus ficus habebat bonas, sa-
 pidas, maturas, quales esse solent, ficus prin-
 temporis. Alter ficus habebat malas, malas val-
 de, quae cum pessima sint, nemo comedit. In-
 dubium est, hoc templo significari caeli glo-
 riam: *In templo eius omnes dicunt gloriam.* Huius
 arium templi, est Ecclesia militans: nulla nam-
 que spes affulget illi intrandi in gloriam, qui
 prius non intraverit in Ecclesiam. Hoc praenunt
 David: *Stantes erant pedes nostri in arvis tuis
 Hierusalem.* Non omnes qui hoc inhabitant a-
 trium, sanctos esse dixeris ac perfectos. Multis
 congratulor, qui similes sunt ficibus illis bonis
 valde optimis. Multos enim esse gaudemus in
 Ecclesia multiuga virtutum perfectione pra-
 cescentes, Deoque familiares, quibus nihil aliud
 in mentem venit, quam Deo placere, seruire,
 pietatem, timorem, amoremque sectari. Porro
 & alios non paucos numero esse lugemus ficibus
 similes malis valde, pessimis, meritoque repro-
 bandis: Multos enim in Dei Ecclesia nouimus
 sceleratissimos peccatores, venundatos ut fa-
 ciant malum, homicidas, adulteros, usurarios,
 impudicos, tantorum criminum reos, ut auris ea
 audire perhorrescat.
 Hinc infert D. Augustinus huius loci explicatio-
 nem, ubi de ecclesia loquitur Spiritus S. cuius
 nomine sic effatur: *Nigra sum sicut formosa, filia
 Hierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles
 Salomonis.* Et expendit quam sit ecclesia nigra,
 & detestabilis ex vna parte, sed quam pulchra
 grataque ex altera. Ex illa nigra est, obscura, &
 difformis. *Sicut tabernacula Cedar:* Quae summo-
 pere nigra erant, radijs solaribus, pluujsq; deci-
 dentibus deformata. Ex hac vero pulchra, spe-
 ctabilis: *Ut pelles Salomonis,* quae excolite, splendi-
 daeque, resurgunt. Erant enim vestes quibus Sa-
 lomoni indutus ad nitorem ornabatur; dicamus
 ergo quod vestes erant polymixtae & pretiosissi-
 ma. Idem in Ecclesia contempletur: Sunt in
 ea peccatores, & inter hos quidam tanta graui-
 tate criminum & multitudine difformes, ut Arabes
 & Gentiles esse videantur, qui vitam traducunt
 teste Apostolo: *Sine Deo in hoc mundo: quorum finis
 interitus.*

Hier. 26.
 11.
 111.
 Alie-
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

interitus est, quoniam Deus ventus est. Alios confecto virtutum meritis eminentissimas, boni operibus perpetue instructos qui us dicitur Deus vestiri atque adornati elegantissimè: *Vnus ego dicitur Dominus quia his omnibus, velut ornamento vestitis, et circumdabis ribi eos, quasi speciem.*

VI. In Ecclesia à dicitur boni & mali. *Isa. c. 49. 23.*

Quinimo in ipsa Simonis como hæc eadem conspicitur esse varietas. In illa namque detestata valebat Petrus salve, similiter & vxor eius viribus constat integris, nec non Apostoli prospera gaudebant valetudine, pluresque alij bellissime se habebant. Et in eadem domo, decumbat foras eius ardentissima febris vexata, quatorque corporis lateribus exastuabat. Hic in Ecclesia militante boni malis permiscetur, intingit boni, & pessimi peccatores coram Domino iniusti sunt, omnes sancti, nemo non purissimus, nemo non sanctissimus. Foris canes & venefici, peccatores immundi fornicarii &c. ut scribitur Apocalypsis ultimo. In inferno omnes mali, detestabiles, execrandi, immundi sunt peccatores: nihil enim in illis reperitur laude dignum, nulla virtus. Attamen in hac Ecclesia, quæ est velut inter utrumque, medias iustos video, sed peccatoribus, & quidem primæ notæ permixtos. Idcirco ne stupeas, si in monasterio, do mo salutis, ad hoc instituto, dolens ægetque quispiam inueniatur. Non hoc te moueat, si in hac Ecclesia tanta motu in perfectione spectabili, quispiam febribus ardeat, quia etiam in domo Petri, qui febribus æstuet, inuenies.

VI. Tractatum habet omnino diuini D. Augustini quem occasione scripsit alicuius casus, qui in suo Monasterio contigerat. Tulerunt testimonium in quemdam suum Religiosum presbyterum nomine Bonifacium, accitaueruntque virum ad minus stupri, & violatæ ab eo virginis. Augebatur autem indies, & pliesbat rumor ille in tantum vt tota vrbis Hyppone graue ex eo scandalum pateretur: & cum esset mendacium, omnes summopere crimine exaggerabant. Quis hominum credat in tali monasterio religiosum vivere adeo solutum in luxuriam? Inter Canonicos adeo regulares tantam inueniri malitiam? Decevit D. Augustinus illis satisfacere quocirca illis literas dat, quarum hæc erat inscriptio: *Dilectissimis fratribus, et Clero, senioribus et uniuersa plebi Ecclesie Hypponensis, cui seruis in dilectione Christi, Augustinus in Domino salutem.* Exoritur à gratiarum actione, collaudans illos, quod tanti illos peccati crederet, quod non bene in Monasterij dedecus spatgebatur: erat hoc enim chari-

tar's iudicium: *Qui enim ista non dolent, non est in eis caritas.* Deinde sparsi trinitus satisfacit rumori: sed toto liberat conamine, quod illis perfideat, non ex eo, sumant scandalisationem, quod in communitate videant Religiosorum, ac Ecclesiasticorum, vnum vel alterum defectibus laborantem, quandoquidem sint adhuc in hoc mundo peregrini. Nullus in cæcis accusabitur defectus, vbi teste veritate, *Fulgentius in li. Mont. sicut sol in regno patris eorum.*

Attamen hoc in mundo, nulla domus à laicis. Nihil quentibus libera, quocirca licet etiam in mea Nulla fuerint, non est cui admremum, cutan extum cognoscenentis, forumque consensatis: quantalibet gao h- evim ego curâ sedulus inuigilem, homo tamen terra à sum, & inter homines viuo pollutus imperfectus: habebis: nec est quod mihi adscribam, domum mea, arcâ Ncè esse iustiorum in quam r viris, vnus scribitur reprobus, maledictus, patris infor, nec ipsa Abrahæ familia, cui præscribitur foras ancillam, filiumque elimmet: nec Isaac, vbi ex duobus geminis, vnus à Deo reprobatum nec similiter Iacob cuius ipse primogenitus propria cognita nouet à patris forcauit cubile inestuoilus hridinofis: nec similiter David cuius hic filius propriam violauit sororem, ille patri rebellis eundem regno priuare co; aut, domo extirbat, proprijs commissetur Nonicis spectante populi multitudine: nec D. Pauli, quem au- dicio conquerebant multos ex suis officio suo deficientes: nec mea superior est schola eâ Christus magister præfuit: in qua ex duodecim discipulis vnus Iudas perfidus magistrum tringinta distrauit denarijs tandem nec ipis illustrior cælis: ex quibus tercia pars ob superbia peccatum cecidit Angelorum. Non hoc fratres, vos scandalizet, licet videatis eum, quem cultioris perfectionis habueratis candidatum, in peccati cæcum delat: quo namque tempore viuimus; nullus à lapsu securus. Est namq; nostra non exigua infirmitas: diaboli non modica fortitudo, nec intermissa tentatio, laquei sibi inuicem occurrunt, ad quemlibet passum trillant occasione: etiam in domo Petri prostratum febribus inuenietis, non hoc, obsecro, vos scandalizet, Dominum rogare, erigat infirmos, vosque sua protegat manu, ut in peccata coturatis.

§. II. Nulla in terra domus, sicut nec in Ægypto sine doloribus, qui extimulant, & iustitalem creant Deus hunc mundum.

nem habere putat. O si hic mihi emoriatur, se mihi hic excidat. Hinc enim, inquit, & segnis efficiatur, & in tristitia patrem semper constituit, cum semper sit illi desiderabilis. & nullam correctio- nem admittat. Qui pulchram habet uxorem, nihil se peius habere dicit, quàm quod pulchram ha- bet: suspitionis enim plena res est, & insidiarum. Quia deformem nihil peius esse asserit: res enim est fastidio plena. Præterea nihil huiusmodi vita im- mitius esse dicit: nihil abiectius. Miles, nihil esse mi- litia laboriosius, nihil periculosius asserit: satius enim pane solo cum aqua vesci quàm tot ferre molestias. In vi agstratu positus, nihil magis laboriosus, quàm in alienas curare calamitates, & necessitates affirmat. Subtilius nihil ait seruilius, quàm aliena potestati subiaceret. Vxorini iunctus uxore nihil & sollicitudine ne peius asseuerat. Vxorine carens, nihil illiberatius, quàm uxorem non habere testatur, & domo carere & quiete. Mercator agricolam ex securitate beatum vocat, agricola mercatorem ex diuitiis, & moro- sum omnino genus humanum sortem suam accensans, & animum getens grauatum. Dum omnes conde- nant homines, tunc ait: nihil homo, omnem decess naturam laboriosum animal, & aramnosum. Quos senectam admirantur: Quos beatam vocant iuuen- tam: Sic & in ataribus multum tristitia. Cum nos propter atatem videmur accusari, dicimus: Quare non sumus senes? Cum vero verex albecit, dicit: mus, ubi iuuentia? & omnino multas tristitia causas habemus. Huc vique D. Chrysostom. Vbi cumque stendi, & in quocumque statu seu conditione, materia est ampla contristandi. Quid hoc igitur Domine mi? Scire causam desideras? Noueris (asserit D. Augustin.) hoc ex diuino proce- dere præscripto, ne mundo nimis afficiamur. Creauit nos Deus, non ut hic maneremus, & radicem in terra, sicut arbores aut animalia fige- remus: in hoc quippe eorum conditio concluditur, sed ut hic nos dignè prepararemus quo cæli gaudia tandem assequamur & hoc in nobis volebat desiderium accendere, qui quoti- dianam composuit orationem, docuitque nos diceremus: Adueniat regnum tuum. Idcirco nobiscum modo voluit agere ne nostram hic voluntatem, affectumque figeremus. Si volueris quis in pavimento non figat pedes, spinis illud ne mun- contege: Anima nostræ pedes, affirmat. D. dum ni- Augustinus, affectus esse nostros: ut autem il- los non in terra desigamus, implet illam Domi- nus spinis, spargitque tribulis. Hoc alteri à recta via deuianti, promisit, quam reducere conaba- tur: Ego sepiã vias tuas spinis. Mundum appellat qui eum probe nouerat Spiritus S. Torquentem

¶ I. Nulla domus à molestia libera. ¶ II. Probatur ex diuino Chrysostomo. ¶ III. Hic fa- cit Deus mem. ¶ Ose. c. 2. v. 6. ¶ Tercia spina.

¶ Aliud hic meditator mysterium, non leuis consolatorum argumentum, quod D. Chrysostom. enucleat, de quo & tractatum composuit: nullam esse in hoc mundo Captharuo domum, quam labores non extimulet, & sic licet Christo maxime familiaris vtote Simonis Petri: in hac iacet focus eius febribus laborans, in domo Centurionis deficit seruus illi pretiosus iam moriturus: In domo Principis Eccllesiastici filia decubuit mortua: in domo Principis secularis, que dicit D. Ioa. regulum, expirat, fili- lius, in domo Synagoga, alter à dæmone mole- status exclamat. Et hoc verum esse cuncti procla- mant: mundum hunc, Ægyptum esse confusionis: In qua testatur Spiritus S. domus non erat que non aliquè lugeret mortuum: A primogeniti d' barao- nis, qui in solo eius sedebat, usque ad primogenitiu caprius, qua erat in carcere etc. & oris est clamor magnus in Ægypto: neque enim erat domus, in qua non iaceret mortuus. Et tibi vitium mundi exem- plar: nulla domus à lacrimis plantæque libe- ra, nec locus adeo recreatiuus, in quo multa non sint deploranda: Non erat domus, in qua non iaceret mortuus. In hac domo decumbit æger maritus, in illa mulier, in alia filius: in hac cau- sa perditur in illa moritur vitica, in alia fit bo- torum iactura, in altera quædam proditio: (a) in alia molestia non toleranda. Hanc prosequitur materia D. Chrysost. Quod quemadmodum impossibile est inuenire in mundo ho- minem immortalem, ita & sine tristitia. Et certe præ- clara est oratio qua pro- ar, nullum inueniri statum, nullam personarum conditionem, quæ non hebeat, cur ingemiscat. Et nemo proors sine tristitia inueniri potest: si vero non habent tantam rationem tristitia si- cut nos, occasione ita quisque putat: proprium enim est plusquam alienum afficit, sicut enim in corporis do- lens partibus, & oculum habent vitiatum nullam agritu- dinem alia salte esse censet quale suam, rursum qui sto- macho laborat, hoc omnium esse difficillimum asserit, & quo quis tenetur, hoc omnium esse molestissimum dicit: in idē & in tristitia, qua quis detinetur, hanc asserit esse difficillimam, cum propria epini hoc expe- rientia indicat. Sicut qui filios non habet, nihil ita trane putat, sicut filios carere: qui multas habet enim paupertate, nihil tam accusat, quàm filiorum multitudinem, vnum habens nihil peius quàm v- Hieron. Bapt. de Lanuza Tit. 11.

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

spinarum. Vbi cumque pedem fixeris, spinis lace-
raberis. Si duxeris uxorem, quous te huius por-
niter? Si filios genueris, quanta te cruciat anxie-
tas? Si filijs carueris, quis te inextor obruit? Si
dimitis affluas, qui processus, qui discursus? Si
premaris inopia, quae te vexat molestia. Vbi que
spinis inuenies, & qui spinam pedibus, potius
dixero, cordi non infixerit, credo te scire nemi-
nem.

I V.
Similitu-
dine de-
claratur.

Cur ita? Ne hic amice, pedes asinx, volun-
tatem, & intellectum desigas debito profundius.
O bone Deus. Si quempiam conspiceres tanto
zstantem desiderio transeunti aulam spinis
adeo circumquaque conspersam vt illa pedes
crumentarent, sanguinem elicerent copiosum,
lachrymasque extorquerent profundissimas, nul-
lus nihilominus modus esset, eum alio diuer-
tendi, vel iter dissuadendi, quid acturum cre-
deres, si illis rosisque via strata corideret? Si
spatis vbi que tot spinis hoc in mundo, vt ne
pedem transferas, quin vel vnam tibi infigas
adeo circumquam, vt vocem ad sidera tollas, & la-
chrymas excitet amarissimas, nullus sit adhiben-
dus tibi modus, quo hinc exire desideres, aut de
discessu vel semel cogites, quid esset, si ad vo-
tum tibi cuncta profuissent? Si rosis omnia, si
lilis cuncta germinarent. *Mundus se turbat, &*
amantur. (Audi D. Augustin.) *quid faceres, si tran-*
quillus esset: Viros video a deo mari addictos,
qui millenis agitentur turbinibus, suaque effun-
dant viscera pilcibus, & circumquaque tempe-
statibus ad extremum affliguntur; qui tamen il-
los ab hoc dehortetur, scio neminem; quid hi
facerent, si semper tranquillum, vt olei stagnum
conquiesceret? Quis tum illum ne maris se
subiciat vadis a proposito dimoueat? In eum fi-
nem tot tantaque Deus produxit spinas, quate-
nus pedes attollas, sursum erigas caelumque to-
to petas affectu.

D. Avog.
In illud
ps. 37. Cor-
māi con-
turbatum
est in me.
Tom. 8.

26
Psal. 37.

Hunc in David effectum hae operabatur
meditatio, ipso teste cui praescribit titulum: *In*
rememoratiōe de Sabbato. Dies Sabbati die sig-
nificat gloriae, hic enim quietis dies fuit; de quo
non dicitur, vt de alijs, quod noctem haberit,
qua tenebrosus occideret. Indicare nobis rex vo-
luit David qualiter diei quietis recordaretur, il-
lius videlicet aeterni Sabbati, nec non declarare,
quis hanc in illo refricaret diei memotiam: *Mi-*
ser factus sum & curuatus sum, & humiliatus su-
nimis. rugiebam a genuis cordis mei. Narrabo ti-
bi, quae mihi acciderint. Miseris vsque ad os im-
plebar, contractus viribus, doloribus incuruis
vltro vires, ita vt taderet etiam *vires*, quocum-

que ingrediebar nova semper occurtebat, oc-
casio tristitia: Nunc mihi filia violatae, nunc fi-
lius misere trucidatur, modo lanceis alium tra-
sunt, modo dissipatur exercitus, hic me nune-
rosus inuadit inimicus, illic me securra terra vi-
delior calumniatur, oppetitque lapidibus: vnde *siderum*
granissimis obrutus afflictionibus ingemisco,
Nimis. Tales me premunt angustiae, vt pra-
mio dolere, rugitus edam leonibus: *Rugiebam a*
genuis cordis mei. Quid ergo David? Quis in te
ex illis effectus? quis? desiderium de loco tot
spinis obuito descendendi, mundum tot tribulis
horridum deserendi, cogitatum mentemque
meam dirigendi in caelum, exclamandi, Eheu,
quando caelestibus perstruar laetus gaudijs
quando terram possidebo a spinis expurgatam:
meum adspirat eo desiderium: *Domine ante te*
omne desiderium meum.

Hoc ipsum est, quod sanctorū erigit de dese-
ria, tollitque cogitatus, dum hic ne vel vnica do-
lent hora pleno saluari gaudio. Retulit mihi E-
minentissimus Cardinalis Xaverius, quod in immo
Pontifici Clementi Octauo pia memoris col-
locutus, de eade agens materia (istos etiā Pon-
tifices continui coeunt labores de talibus ser-
mocinari) illi dixerit, solempni come status iura-
mento, se non meminisse ab initio Pontificatus,
vel horam integram habuisse vigilem, qua noua
sibi non succederet afflictio, nouaque non eum
obmeret tristitia. Hoc electorum excitat deside-
rium, ad terram illam quietis pacisque proficis-
cendi, & cum Davide conclamandi: *In pace in*
idipsum dormiam & requiescam. Hoc inuit pal-
mista verbis illis toties repetitis, de Dei electis:
Ascensionem in cordis suo disposuit in valle lachry-
marum. q. d. Recordari se in valle morari lachry-
marum, vbi per omnia nobis illos exciunt do-
lores, in valle spinarum, vbi pedem figere non
valeant, nisi pluribus configantur, ardentius ex-
citat, vt corda sursum eleuent, & in caelum a-
beundi praeparent desideria.

Querit D. Th. num mundum hunc potuerit i-
Deus condere perfectiore, & quae eo continen-
tur meliora: si namque potuerit, in eo deliquisse
Deum quis forsitan dixerit quod non fecerit, cui Potuit
nullus sit artifex qui non tota diligentia studeret, Deum
opus suum ad summā elaborare perfectionem
Negare verò conditoris potestatem, eiusdem est li-
mitare potentiam, quae cum sit infinita, nullam potest
patitur immentia limitationem. Respondit D. Th.
indubie mundum potuit omnipotens creare per-
fectiore, & quae in eo continentur infinitis pre-
rogatiuis, & sine termino eminentiora. De eo
namque

VIII.
Cur non
fecit
IX.
Vnde
collebit
somo
vnde
def-
erit.

namque pronuntiat Apostolus: *Qui potens est omnia facere superabundanter, quam petimus aut intelligimus.* Solem huic create potuit millies lucidiores, excellentiores, quo mundū sua amplius luce recrearet, & effectus produceret multo perfectiores: lunā pulchriorē, influentiaque suaviores, stellas splendiores, quæ nos lumine illustrarent clariori: terram sine tribulis, floribus ornatam multo numero pluribus, fructibus dulcioribus, fontibusque refrigeratiis ac crystallanis multo salubrioribus; tempora temperatiora, ac gratiora, ita ut nihil in rerum esset natura quod non summam adferret homini voluptatem; non frigus non constringeret, non æstus remitteret: nulli viderentur colubri, non mordentes serpentes, non inficerent diplades, non spina pungeret: sed quidquid pedibus tereremus, flores essent, rosæ, lilia, voluntas, recreatio.

VIII. *Cur non fecit? Cur tanta sterilitas, ariditas, ut quis pluribus aliquando proficiscatur leucis, nec aquæ guttam, quæ linguam refrigeret, inueniat? Ut quid arbores infirmæ a deo virtutis, ut sæpius fructu non germinent, & si germinent, aut primum decoquantur, aut veribus erodantur? Cui tot spiritus, tribulatioque fecerunt? Quia propter hominem creavit mundum: Propter nos fecit seculum.* Vnde talem condidit, qualem hominis saluti conueniebat. Non illum creavit, ut perpetuum esset hominis habitaculum: hæc etiam omnia parua erant illi, qui regni sui gloriam erat perpetuo possessorus: sed ut esset officina, in qua poneret homo animam suam, operibus meritis per gratiam prædiuitem, ut inde transfret, ad bonorum gloriæ possessionem: esset quoque, velut lapidicina, in qua velut lapis expoliretur tandem in cælestis ciuitatis ædificio reponendus. Huic intentioni, non illi mundus expediebat perfectior, non maiores deliciae, non requies suauior, non voluptas delectabilior, sed omnia talia, ut ipsa hominem excitarent, ab his terrenis egrediendum: ut animæ pedes erigeret, intellectum & voluntatem, nec illos telluri tot obstitit tribulis affigeret, sed cælum versus iter dirigeret, sibi à Deo, ab ipso mundi primordio præparatum.

IX. *Ea de causa terrena hæc tam exigua condidit virtutis, tam parua venustatis, tam labilis voluptatis: ad hoc, ut campus esset mundus spinarum, vallis lachrymarum, tot redundans defectibus, modo fluminum, modo fo-*

lis, nunc salutis, tunc virtutum, hinc diuitiarum, inde voluptatis, tot spiritus, ut vbiunque pedem fixerimus, nos ad lachrimas prouocent amarissimas: idcirco de solo pedes extraheremus, exire desideremus, cælumque nobis destinatum petere festinaremus: *In valle lachrymarum in loco quem posuit.* &c. O gemebunda columba, quid actura es auis pulcherrima, si non inuenieris, vbi requiescat pes tuus, nisi super effluentes aquas, putrida cadauera? Hoc agas, si adeo, volatu cælesti ad arcam transiola: vbi te magnus ille patriarcha Noe colligat, & in rotam, postique requiescere: *Que cum non inuenisset, vbi requiesceret pes eius, reuersa est ad eum in arcam.* O anima, quæ mundum circumuolas, in nullo te nulla noueris inuenire posse requiem: exundat enim à lanim mundus cædium, laborumque gurgitibus. Credidit, dolium inexplabile, vltimū tuū requies in pecuniis inuenire requiem: hinc tribulus orietur iacturæ nauis acutissimus, inde argentariæ dissolutio tui correspondentis, alias larronis irruptio, militum inuasio. Dignitatum auilissimæ, num tibi in adeptis spondes requiem honoribus? Hic tibi mouebunt lites, te ipsum mille confodiet laboribus, & quo illos conferues anxietatibus. O mulier viro nupta, num tibi requiem in marito polliceris, quem manē videbis, dolebisque exipiantem? Pater, num perfectum tibi gaudium arrogas in filio: de quo cum minus fueris sollicitus nuntia deferentur, inter inimicorum arma corruille? Sursum corda sursum etola, dic & ex corde dic: *Adueni regnum tuum, eo namque finis frequentes sunt adeo calamitates.*

§. 12. *Tenebatur infirmitatibus homo detinetur: sive ob humilitatem, ut D. Paulus, aut, ut suo sibilat in itinere, ut Antiochus.*

Tenebatur magnis febribus. Hæc verba perpendamus, quæ cum scribat D. Luc. medicus, diuina sūt præscripta: languentibus animabus nostris salutaria: Sic audio. D. Greg. *Lucas medicus, omnia eius verba sunt languentes animi medicina.* Tenebatur (inquit) socrus Simonis magnis febribus: Tenebatur. A quo tenebatur? Aut illa febris aut febres illam detinebant? Quantum sapio illa febres tenebat illa namque

T t t t t subiectum

subiectum, febres accidentia; subiectum autem sustinet accidentia & non oppositè. Communis est illa de languente interrogatio; quid habet? signans, infirmum esse qui detinet infirmitatem. Vt quid igitur scribit medicus Lucas de hac muliere: *Tenebatur*: Quo, floreat nos, sepius à Deo electis morbos immitti, quibus illos ne in superbiam efferauerit, detineat. Eminentes sunt adeo fauores, quibus Dominus suos praeuenit, vt indigeant æquopondio, ne illis intumescant. Alias diximus, quod de Domino Iob fuerat locutus: *Fecit ventis pondus*. Ne citius euascent. Hoc quotidie reuoluimus, quod D.

Iob. 28. 25

D. Auct. In illud ps. 130. 1. Domine, non est exaltatum cor meum.

I. Permittit Deus electis suis infirmitates ne superbiaut.

2. Cor. ca. 12. 7. a

L. 1. dial. cap. 6. I. Exemplo probatur.

Paulo contigit, & ex industria ponderat D. Augustinus primo namque Pauli trutinat sanctitatem, quem praclarissimis Deus extulerat gradibus, quibus eum cæteris prætulit superiorem: illi namque concessit, vt plus cæteris in vinea laboraret, ad tertium euexit cælum mirificis beauit visionibus, illustrauitque reuelationibus. Nihilominus quid cum illo agit Dominus? id quod cum propheta Iob (inquit D. Augustin.) Nam sicut diabolo Dominus indulget, vt Iob corporis auferret sanitatem, corpulque grauissimo percuteret vlceres sic & Apostolo. Hoc enim indicat: *Datus est mihi stimulus carnis mee, Angelus Satanae, qui me colaphizat*. Quid hoc erat? Respondet D. Augustin. *Dolore quodam corporis traditur exagitatus vehementer inmissi ab Angelo Satanae: nam & sanctus Iob ita probatus est*. Et hoc, quo finit? *Ne magnitudo reuelationum extollat mo.* Nota verbum: *Colaphizat*: Qui colaphos velut pugio infligget: *Quid est hoc, fratres? Ne extolleratur tanquam iuuenis, colaphizatur vt puer*. Hinc multos videre licet amicos Dei, qui diuersis à Deo gratiarum donis cumulantur alios curandi, cum ipsi grauioribus veniantur infirmitatibus, quas ea Deus permittit infirmitate, vt humiles permaneant, nec se ob ea iniquiter efferaut super se fastuosi, niuumque sibi tribuentes.

Admirandam plane conscribit historiam D. Gregor. de S. Marcellino Episcopo Anconitano. Excitatur in vrbe adeo vehemens incendium, vt tota conflagrare videretur. Cuius oppidani omnis inopes consilij, quid agerent, ignorarent, ad Episcopum tristes confugiunt, qui in sella gestatoria podagra detinebatur immobilis. Quibus ille: *Filij, illò me conferte, via vehementius senuit incendium: hic me reponite*. Distis obtemperant, & ecce reuertitur ignis extimè præfuls sanctitatem, flammam recolligit, defertur.

uescit, totumque extinguitur. Num tale quid ob stupescis? Tantum inueniri virum, note virtutis eminentem, cui tantum deferat ignis, suam remittat sanctitatem, lydera petentes humiliet flammam, ipse tamen ea teneatur podagra, vt nec se loco mouere queat, eoque loco, vbi formidandas ignis ipse detinebat flammam; ipsum detineat podagra paralyticum? Qui mandare potuit igni, vt flammam comprimeret, suumque coëceter impetum, podagra mandare non potuit vt vim suam ardoremque resanaret? Praescriptum erat diuinum, hac ipsum detineri infirmitate, vt dum se tanta considerat potestate præditum, qua flammarum globulis in aëra conscendentibus imperat, illum detineret, velut pedicis constrictum falconem, ne intumescat, aëraque scandat gloriosus. Hoc quoque in meo perpendo magistro B. Ludouico Bertrando, què in infimis salutem videmus impertientem ipse tamen ceteris omnibus infirmior, morbis horridis & acerbis prægrauatus. At ille hos esse dicebat catenas, quibus à Deo captiuebatur, etaque hoc illi familiare colloquium. O te furdum (surdaster enim audiebat) quam iuste te vindictam detinet Deus vt illi te subiciat.

Quod si hæc de viris pietate præditis etiam licet, nec minus de peccatoribus verum esse confirmatur, quod ipsos scilicet detineat corporis ægrotudo, hanc enim Dominus ea de causa infigit, ita vt magis propitè dixeris, quod ipsa his peccatores detineat, quam peccatores ipsam. *Tenebatur*. Exempla quartis? qualis erat vira vestra à viris quibus intendebas, nisi tuis fauere voluptati delictibus, præta viciantia percurrere, cunctas fructibus arbores spoliare, voluptati in omnibus fræna laxare, eorum more qui dicebant: *Nol. Sapa. lum sit prætum quod non pertinet. Laxura non sitra*. Ad talis festinate domum, non tuagum per plateas obambulare, ludorum tabernas frequentare solutis tuas habenis sectari voluptates; vt hoc nomine merito cum Hieremia compellimus: *Cursor leuis explicans vias suas*. Vt nec clamores detineat prædicatòrù, nec pulsus quibus animæ tuæ Deus percutit interiora grauioribus, nec inferni timor, nec iusta reuerentia quam debes, illi cuius es. Febri tibi immittit ardentissimam, te colica capit intolerabilis, aut accidens molestum te lecto prosternti debilem, illud est, quod te detinet, vt iam illò non progrediaris, quo lentior aere procurrerbas: iam curius ille tuas post delicias suspenditur, iam nihil in mentem venit aliud, quam tua salutis anxia sollicitudo.

do. Hæc illa est agnatio, quæ te tibi detinet victum, eo illam animo Deus permittit, vt hæc te timere, quo præceps ferebaris, vt equus ei rotas, remoretur: Quasi equus impetu vadens ad præcium. Hoc Deus præcedit, dum tibi noxium immittit quam minus hoc formidat.

Hoc modo describit Ofeas animam (nostra loquamur phras) desiderijs suis, appetitibusque carnalibus intendentem, sibi que hæc propheciæ tem: *Undam post amatores meos, qui dant panes mihi, & aquas: mens lanam meam, & lino meum, oleum meum & posum meum.* His Symbolis curitas significat species deliciarum quas toto illa corde lectabatur. Hanc Deus intuetur, & ique compatiens ait: heu te miseram! nonne vias in tuam te propeperate perditionem? Mitam tibi, qui te à cursu detinet: *Propter hoc ego sepiam viam tuam spinam.* Hoc perpende: *Propter nocid est in eius temediuim: in medio itineris tribulos spinasque seminabo, vt pedes tuos affigentes te sistant procurrente; vt si quando tibi dixerint: quid in via sillis, quid ultra non progredieris? Quis iniecit remoram? respondebis, vt ille, qui foruito in via in spinam offendit, qua transfixus detinetur. An ergo eam ille non habet, habet quidem, sed multo verius, illum spina tenet & detinet: cum illa sit, qua per viam cogit moram trahere, cursumque suspendere propeperantem.*

Exemplum sume in cursore illo lenissimo Rege Antiocho, qui toto ferebatur imperu per suorum itinera scelestum, ac auaritiæ semita: Deo sacrilegus, populi Dei ferocissimus persecutor, puperum expolat, & puellarumque violator. Rheda sua: vehebatur. Superbus, mandat thedario, equos ad cursum ex itet velocitorem: *Iussit agitari currum suum, & sine intermissione agens iter.* Quis cursorem det neat adeo violentum? Quis vna viscerum, vt trisque non tolerabilis infirmis: *Apprehendit eum dolor dirus viscerum, & amara interorum tormenta.* Verbum hoc *Apprehendit*: ne præterea cum D. Chrysostomi. quod de illo proprie dicitur, qui extenta manu currentem sillis: vt de apparitoribus, patet qui latronem insequuntur velocius fugientem, quem in octa manu collari detinent: arumque. Tenet te Rex. (a) Sic apprehendit Antiochum infirmas, illi manus iniecit, Deique nomine sillis: *Apprehendit eum dolor dirus &c.* Vident hærentem Antiochum? causis exclamantem: *Iussit eum subditum esse Deo: lamque comprehendit, orationes cepit fundere, promissa vo-*

taque Deo sa ere spondere vita: correctionem, iniure captorum in integro restitutionem, altatum se velle restatire honorem, toto corde Deo seruire, magnitudinis eius, perpetuum pollicetur se fore prædicatorem: *Templum quod optinis donis ornaturum, & sancta vasa multiplicaturum, & pertinentes ad sacrificia sumptus de redditibus suis præstaturum &c. & prædicaturum Dei potestatem &c.* Quid hoc Rex potentissime? Qui sunt hi quos te es dolores? Non ego illos teneo, sed illi me tenent cruciatus: *Apprehendit eum dolor dirus adeo, vt eius me nequeam manibus expedire.*

Hoc ipsa quotidiana nobis obicit experientia in ijs, qui latissimas percurrunt suorum vias vitiorum: hic impudiciæ, alter auaritiæ, ille ambitionis: prosternt illos infirmitate Deus, at inopinato. O quam fixè lecto languidi detinentur? Quot vota iurant? Quoties continentur: *Iussit eum subditum esse Deo: Quot rosna peroluunt? Quot fradunt preces? Quot promissa spondent meliora? Hinc modis ille loquendi oritur, de peccatoribus, quo Deus vitior in S. Scriptura, quod illorum pedibus pedias inijciat, quibus sistantur. Sic illi loquitur civitati, qua suis insitebat impudica sceleribus, ex ore Hieremias (sic notant D. Hieronym.) quando tantas illi Dominus permisit superuenire calamitates, quibus ab hostibus premebatur: *Expandi rete pedibus meis, conuerit me reuorsum.* Sumitur à te metaphorâ, quando laqueus fera paras procurrenti vt illis capta, te trahente frenem, cadat retrosum. Idem per Ofeam repetijt: *Expandam super eos rete meum.* Nec non per vatem Ezechielem, est autem hæc Deinon parua misericordia.*

Sic audio conferentem regnum prophetam, quando Deum intellexit velle animæ suæ vitam elargiri, in eaque conseruate qui tali grati beneficio totum prono at mundum, cum ipso pariter Deo Domino benedicat: *Benedicite gentes Deum nostrum, & audiam facite vocem laudis eius, qui posuit animam meam ad vitam.* Quod tante laudis, sanctissime Rex argumentum? *Induxisti nos in laqueum: laqueum pedibus meis parasti dum mearum percurrerem itinera stultitiarum.* Legit D. Angulkin. *Induxisti nos in muscipulam: mysteriosa est hæc lectio. Non hoc egisti Domine vt captum me occideres, David: sicut venatores, qui retia pandunt feris vt captas occidant, quinimo, vt me captum à morte venator dices, ad quam cæcus properabam, vitam concederes: *Posuisti animam meam ad vitam.**

29. V. Quotidiana patientia ex- perientia. In cap. 7. Thren. c. 2. Cap. 12. 27. 19. & 37. Ps. 64. 8. VI. Eaque de causa. Dicitur ad ot. tus patien- tiam. Euan-

D. Av. Audiamus D. Augustinum: Vide, quomodo Deus
 In ps. 65. *ferit in illos, quorum animam posuit ad vitam.*
Tom. 2. *Induxisti nos in miscipulam, non ut capiti moreremur sed in te liberaremur.* Sic ille. Signum esse
 credito, Deum velle animam tuam ponere ad
 vitam; quando; te ad letum properantem; la-
 queus irerit, quibus te detineat: quos enim ad
 finem vsque permittit suos sectari voluptates,
 hos abicit vt desperat; s; vt de illis testatur A-
 postolus, quos laxis permittit frenis suis va: are
 r. Thess. c. sceleribus: *vt impleant peccata sua semper: peruenit enim ira Dei super illos: vsque in finem.*
In c. 2. Ex hac doctrina declarat D. Hieronym. ver-
Exec. ba Domini per Ezechielem, terrentis, vt videtur,
 iustum deuiantem, satis obicura. Si iustus iniu-
 stus esse coepit, aliquodue commiserit deli-
Exec. 2. ctum, exponam illi laqueum: *Et conuersus in-*
3. 20. *stus à iustitia sua fuerit; Et fecerit iniquitatem,*
 ponam offendiculum coram eo. Quid hoc? Domi-
VII. nus, tunc iusto ponit offendiculum, quo eadet
Et Do- oculosque offendet? Nonne tu ille, qui iu-
minus stum brachijs excipis cadentem, & suauiter de-
coram tituos ne offendet? *Iustus cum ceciderit, non colli-*
iusto detur, Dominus enim supponit manum suam. Non-
ponit ne tuum hoc audiuimus præceptum: *Coram ca-*
offen- *eo non pones offendiculum? Qua ratione te mo-*
dicu- *do minatus offendiculum coram iusto posui-*
**lum. rum, si à recta paululum virtutis via deuias?
Ps. 34. Sic loquitur (exponit D. Hieronym.) quosdam
23. erga iustum declarat, ne peccat, cadatque, misse-
 ricordiam. Quando viam ingreditur, aut festi-
 uat ingredi perditionis; non bene creditur pa-
 tetorum viderum esse beneficium, id quod
 ita putatur esse supplicium. Hoc est, quod eo-
 ram iusto, quem posere non vult, quando suæ
 semitam ingreditur damnationis, ponat offen-
 diculum, compedes inticit, quibus eum detinet
 ne progressus vitiosus euat in iustitiam suæ salu-
 titique præcipitum. Egritudinem immitit, quæ
 velut captiuum lecto detineat necessitatem, vt
 dum illi sati faciat nec tempus, nec opes rema-
 neant, quo perficiat quod animo conceperat: e-
 bres quibus domi quietus resistat. Huic conue-
 nit iulle lectio Theodorici, que pro *Offendicu-*
D. H. *lo supponit infirmitatem:* Quinimo legit D. Hie-
In c. *ronym. Tormentum; ponam tormentum; cui sic*
Exec. *addit: Vt torquantur; Et planam viam non inue-*
Tom. 4. *niat; Et intelligat se languidum:* Hoc diuine lux
 opus est misericordie; qua non omnibus, sed ijs
 quos diligit cupitque saluari benignius succen-
 dit.
 præst. Hinc occasionem hausit D. Greg. multos
 gratias agendi quas pauebatur, grauif-**

mis: Gratias ago, quod cogit me non posse quod non
debo velle. Quid hoc rei Doctor sanctissime?
 Num forsitan errori faues Ægyptiorum: qui
 Pharaone suis stipatis copijs contra Israclitas
 procedente, marisque fluctibus eū suis submersos,
 domi alijs rebus dissentis, remanserant, nec ob
 corporis infirmitates sequi castra poterant, re-
 gemque comitari, vt viderunt se ex occasione
 infirmitatis, periculo mortis ereptos, quibus
 aras exigebant, & simulachra quæ velut salutis
 suæ auctores adorabant. Numquid Doctor pijs-
 si ne huic patrocinari error, eos imitatus dum
 gratias morbis agis, quos patieris, grauioribus?
 Nequaquam vt enim considero, illas à Deo mi-
 hi iniectas, in tantorum donorum æqui pon-
 dium, quibus me diuina dignatur maiestas præ-
 uenire, ne superbus ex illis euanescam, vel ne
 pedes periani ad illiata; gratias ago semper
 gratis infirmitatibus. Non quod illas salutis
 gnoscam auctores: sed quia illis me detinet,
 Deus ne lubricus labar in peccatum.
 Tangit, vt opinor, S. Doctor, quod viti con-
 tigit Balaam, dum toto fitrote raperetur iumen-
 to residens, vt Dei populæ maledicat incautus:
 Occurrit illi Angelus strictoque gladio iumen-
 ti oculis obiecto, detinet proce lentem, quin
 gladrum aduertit euaginatam. Asina verita
 mucronem, sicut in via, nec vltra procedit: il-
 lam Balaam stomachatur. Fulleque eius latera
 tundit, nec idcirco progreditur: Accrescit illi
 scemur in cornu, & inter angusta parietis com-
 pulsa mortem asine minatur. Tum illa lesso-
 rem compellens sic ait: *Quid feci tibi, et percu-*
tu me iam tertio? Nonne animal tuum sum, cui
semper sedere consueuisti vsque in presentem diem?
 Hinc Dominus oculos aperit: præstigitator, vi-
 ditque Angelum nudum strigentem gladium,
 quo detinebat asinam, ne progredereatur, ne
 ipse in cepto iuere maledictus Dei populo
 proficisceretur. Hunc videbis languidum, cui-
 que carnem, qua velut iumento spiritus vehi-
 tur infirmam, & graui infirmitate collaben-
 tem: vnde iter suarum profectui potest ambio-
 num, deliciarum, auaritarum, odiorum: cur,
 itatebus vitæque corporis e angueruat? Qui
 non agit ad carnem conuersus venarum aper-
 tione, purgationibus, medicamentis, victio-
 nibus quasi qui fuste latera conuellat, eo quod
 obstipa exptæ saueri nolit inuentioni: quod
 vero ipsa mora, ipsa virum instantatio, in car-
 nis esset, quam sic affigit, potestate. Charissime
 oculos aperi, perpende maturius, non carnem
 esse, quæ te detineat, sed Angelum Dei miser-
 cordie

caediz, qui te deiecit in firmum, ut gradum figas, nec conceptum malitiae facinus profectuaris. Concede ergo num Deo ob iustitiam benedicere teneatis infirmitatem quam immisit quando in tuum effugis miser coculque curtebas interitum.

Quando gloriosi palmam martyrij illustrissimis consequitur Thomas Cantuariensis Archiepiscopus (scriptore Vallegas) illius Deus gloriam in domibus praclarisque manifestavit miraculissimè quae hoc ceteris palmam eripit de caeco qui ad martyris orans sepulchrum, eiusdem intercessione visum recepit: egreditur de Ecclesia totus gaudio persulfus ob receptum à Deo, martyris intercessione beneficium. Occurrit illi vis nemine pierate posterior, atque: Cur tanta tripudias lætitiâ ob recuperatum diuino favore luminis beneficium? An nollis quod lumen illud oculorum iam ebentum, tibi futurum sit ad animæ salutem? Quid seis, num forte cecitate, quam pariebaris, Deus cohibebat, ne sapius idque gratius cum essenderes? Audi me & ex templo reuertere Christi martyri orationem oblaturus: illi supplica, ut hoc tibi à Deo concessum quod si receptus modo visus oculorum, in tuae futurus sit animæ detrimentum, illum denud tollat: quod si nequaquam concessum tibi Deus consecuet continuo beneficium. Salutis animæ suæ vir ille multum auidus, viui consilio sanctioris acquiescit, & ad D. Thomæ reuersus mansuetam orationem fundit, rogatque iniustum Christi martyrem id quod alter illi petendum esse suaserat: finita autem oratione, mox iterum lumine priuatus oculorum obsecratur. Credito frater mihi sapius animæ tuæ salutem expedire infirmitatem magnæque esse Diuinae signum misericordiae, si te deprecantem mox ab illa non eripiat.

§. 13. Tenebatur illi, qui te rogat ut pro febrî intercedas liberatione, illud responde, quod Dominus Paulo, & Paulus Timotheo.

Hinc insuper colligo, quid mihi sit respondendum, quando te visitans infirmum, rogas ilico: Patet mi, pro me ad Deum intercede ut ab hac liberet soluarque calamitate. Hoc age, ut tui conuentus patres meicis insignes, Deo supplicent, febris se calor nimius paululum remittat, habeamque leuiss. Saepè replico: Non hoc ego deprecabor, sed si tibi conueniat, illa te detentum nedum non soluat, sed

ad animæ tuæ auget incrementum. Mirum est (inquit D. Aug.) quod de D. Paulo dicebatur, qui graui afflictus calamitate, nec semel, sed tertio Dominum rogat, ut hac eum liberet infirmitate: Ter Dñm rogau, ut dixeret à me. Et 2. Cor. 12. cum talis esset, ut suos non sectaretur appetitus, 8. nec mortis sol vite semitas ambularet, Dei famulatu, ac proximi salute occupatos, respondit illi D. minus: Paule fer patienter, hec namque tibi conuenit, ad virtutis in anima tua. & conseruationem, & perfectionem: Virus in infirmitate perfectus. Illud hac explicat D. Aug. similitudine. Quomodo cum medicus apponit circa viscera aliquod epithema moloquin, & ardeat, inde tamen curantius est ille cibus rursus tument, cum inde de illo videre coepit, & cruciari medicamento, rogat medicum, ut auferat medicamentum: Medicus autem consolatur, monet patientiam: quia nouit quam utile sit, quod apposuit, ita rogat Paulus ter: Sed audi vocem medicis: si tibi gratia mea, nam virus in infirmitate perfectus. Si tale D. Paulo detur responsum: ferat modeste, quia sic eius contemnit salutem, quid tibi vis ego respondeam, nisi leoni expedire febris, ut gemmas conuenire, catus, compedes, chamum & stratum, serui pedibus fugiuis.

Tertius est ille discursus D. Chryostomi de morbis illis, quibus D. Timotheus charissimus D. Pauli discipulus, afflictabatur. Hoc primo suppone (monet Diu. Chryostom.) Timotheum virtum sanctitate fuisse præcipuum, utpote D. Pauli tanti Doctoris vberibus nutritum cuius tanta omnibus nota menta, ut solo verbo curaret infirmos & vestis suæ contactu daemones extirparet. Suppone secundo: multis enim & communibus laetasse infirmitatibus, ipso teste Apostolo: Propter multas & frequentes infirmitates tuas. Non dixi, propter agritudinem, sed propter multas agritudines, neque simpliciter, sed propter infirmitates, sed ipsarum conuersionem significans dicebat, frequentes tuas infirmitates. Suppone tertio: illum pro ceteris in hac vita D. Paulo fuisse chariorem, quem ut filium suum spiritualem ardentius multo, quam si carnalis fuisset, diligebat: minor etenim amor gratiæ spiritalis, totum longè superat naturalem.

Vnde mittens illum Philippos ciuibus scribit. Idem Tibi, hoc magni sacerdotum tantum ad illos mitti motheo discipulum, de quo tale fert suffragium: Neminem laborantibus habeo tam unanimum, qui pro te a afflictione pro te ad te vobis sollicitus sit: &c. Experimentum autem eius patientiæ cognoscite, quia sicut patri filium mecum seruauit in vitam.

Euan-

II. Explicatur similitudine. D. Aug. In infirmitate perfectus. Tom. 2.

III. Timotheus charissimus D. Pauli discipulus, afflictabatur. Hoc primo suppone (monet Diu. Chryostom.) Timotheum virtum sanctitate fuisse præcipuum, utpote D. Pauli tanti Doctoris vberibus nutritum cuius tanta omnibus nota menta, ut solo verbo curaret infirmos & vestis suæ contactu daemones extirparet. Suppone secundo: multis enim & communibus laetasse infirmitatibus, ipso teste Apostolo: Propter multas & frequentes infirmitates tuas. Non dixi, propter agritudinem, sed propter multas agritudines, neque simpliciter, sed propter infirmitates, sed ipsarum conuersionem significans dicebat, frequentes tuas infirmitates. Suppone tertio: illum pro ceteris in hac vita D. Paulo fuisse chariorem, quem ut filium suum spiritualem ardentius multo, quam si carnalis fuisset, diligebat: minor etenim amor gratiæ spiritalis, totum longè superat naturalem.

Phillipp. *Evangelio*. Frequentes illas indicavit ægritudines præclarus ille vir Diuo Paulo, postulans remedium. Respondet illi Apostolus: Filii mi perfer & obdura: Noli adhuc aquam bibere, sed modo dico vino utere propter stomachum tuum. Et frequentes tuas infirmitates ut legit D. Chryostom. Es multos Et frequentes infirmitates tuas; Miratur ipse, miremur & nos. Glorioso Timothee: cum gratia polleas infirmitates in alijs curandi gravioras, illaque hæc tui sancti simbria vestimenti, qua contegeris, si modo infirmi vel illum contingant ut quid tu tuas minime curas; & à teipso salutem incipis elargiri? Quis hoc tibi non obiiciat? *Medice cura teipsum*. Sed ad magistrum tuum confugis Paulum, qui his intellectis patientiam tibi persuadet, & ne tibi stomachus amplius debilitetur, ad medicam vini hortatur sumptionem.

32 Sicine Paule vas electionis curare soles infirmos? Nonne tu ille, qui solo verbo suscitasti à mortuis adolescentem, & altero, paralyticum in gressus solidasti, & tertio febres depulisti acutissimas? An non tanta hæc tua potentia, ut solo contactu semi-inctoriorum tuorum, quibus nihil vilius, quemlibet sanares ægritudine laborantem? Tuo vero filio charissimo, nullum ex his prodigijs, superest: *Recipe*: ut tantum illum de patientia moneas, ut hæc illi sic expedire confirmes? Vtique: hoc mihi *Recipe* cælum præscripsit, quod & ego præscribo: non enim illi saniores licet optare medicinam, præter illam, quam cælestis mihi medicus ordinavit. Sanctus est: Fateor, at juvenis est, juvenis autem multa salute hilaris, periculi solet esse gravioris: *Sciebat*, quod *difficilis* vos est *invidiosus*, quod *inhabilis* fallibilis, labilis est, & vehementioris indiget frenis: *pyra* enim quadam est, exteriora apprehendens omnia facileque, & *deleviter* succendens. *Infirmetur* corpus, & non *infirmetur* animus &c.

IV. Et sic expedire iudicabat, quia juvenis erat. D. CHR. Si cælum igitur hoc illi præscribit, qui cæcos subijt Diuo Paulo, isque discipulo suo Timotheo idem præscribat: quid vis ego tibi præscribam: quid tibi vis dicam, nisi charissime: perfer & obdura: *Nam virtus in infirmitate perficitur*. His virtus ad perfectionem ascendit, vitiumque dissipatur: Quo tempore te erociat infirmitas, pius es, de Deo cogitas orationes fundis, peccata confiteris, respondeque meliora, & viciniora salutis. Bene tecum agitur: hoc intendit Deus, dum tibi languores permittit; illis te cohiberi: *Tenebatur*.

V. Optime quadrat hic ve de liberis illis hoc Peccato intelligamus peccatoribus, quos paulò superius

attingimus; notatque Iob Deum facere sibi charissimum: *Fecit ventis pondus*. Idque tantò melius, ventis quare non videtur aliud proposito conveniens, Deus precius, quam juvenem dissolutum & effocem, quinimo ferem delirum, & inconstantem, venti figura designare, de quo sic Christus: *Nescitis unde veniat, aut quo vadat*. Qualis procurus, ventus agnatus, salutis velox habentis, seduciosus, plateas, urbemque tumultuarius perturbans uxorem inquietans, puellam exacerbans, exspoliatis pauperem, honorum & insatiabilis dignitatum ardellio? Nocte quadam Daniel strato requiescit, & magnum intemptivè percipit fragorem, strepitum vehementem, qui pelagus commovebat: quid hoc rei sit attendit: *Videbam in visione mea nocte*. Et ecce quatuor venti cæli pugnabant in mari magno.

O quot audimus ventos per vrbis strata discurrerent, impetuosos; sibi invicem adversarios, & quemque sua præteritione furiosum, qui tanto suarum ferantur impetu passionum, ut multa, multos, totamque perturbent inquietam Rempubicam? Quid remedijs? Adijciat tibi sarcoma Dominus: *Fecit ventis pondus*, quo teneris compedes, qui te constringant: *Proficiat*, amice, proficiat, sic expedit: consolatorum audi Spiritum S. qui sic de his loquitur vineulis: *Procula eius, alligatura salutaris*. His tua committitur salus, & hanc anima consequitur corporis infirmitate, quæ te Deus hoc deinet lecto captivum: *Quam multus* (loquitur D. Augustinus prosecutus argumentum) *agrorum in lectulo innotentes, qui si sani essent, proderent ad sceleris committenda? Quam multus* obest sanitas? *Lauri* (Iob) qui procedit ad faucem occidere hominem, quam melius illi erat ut agrotaret? *Qui nocte surgit ad solidandum parietem alienum*, quam illi melius, si febris inactaretur innocenti agrotaret, *seclerate sanus est*. Hoc Deus vobiscum agit hoc in mundo, quod Ioseph cum fratribus suis in Ægypto. Proscinduntur eò fame languidi trijicium empturi: Quibus ille, *Proditores eius*, insidias struitis, vos accuso spectatores: *Vi videtur infirmiora terra venisset*. Absit Domine: nihil malum chinamur mali: Omnes vnius patris filij sumus, cui socius remansit frater natu minimus. Hoc ego quæro, hoc expostulo: replicat Ioseph (erat autem Benjamin eius frater vterinus, ex eadem matre Rachel, quos ambos tantummodo pepererat) & donec huc cum saluum adduxeritis: vnius ex natu maioribus in vinculis capti tenebatur. Idcirco mandat Simeonem vinculis, carcerique mancipari: *Tenebatur in vinculis*. En tibi illud

quod Evangelij Tenebatur. Fratres sunt germani corpus & anima, caro, & spiritus. Maior natu corpus est: quia primo formatum; & ex eo quod dicit Apostolus: *Nō prius, quod spirituale, sed quod carnale.* Quem autem Deus vnitum sibi desiderat, minor natu est, spiritus tuus, ut vnum quid cum illo per amorem fiat & charitatem. Illum procul ablegas à Deo, ubi namque tuam procul detines animam: in altera; tu vero, in tuis levitatibus, in tua tu facultate & avaritia, in medio tu mundi, honorumque ambitione? Ut autem ad illum, fratrem hunc adducas minorem, captivum detinet natu seniore, corpus scilicet & carnem, compedibus febris, podagrae doloris, afflictionis: & hoc intendit, ut Apostolus in altero: *Quem tradidit Satana in interitum carnis, ut spiritus saluus sit.*

§. 14. Magnis febribus. Anima tenetur infirma febribus amori inordinati: hic namque malus est ignis, de quo D. Iohannes.

Aliud quoque caelestis nobis indicat medicus, ex sententia D. Ambro. in hunc locum: *Tenebatur magnis febribus*: illis etenim corporis febribus, animae febres designat, quibus tenetur infirma, omnes namque eius ægritudines febres sunt: *Æstus diversarum cupiditatum.* Nemo negat, quin calor corporis, calore significet animæ. Nihil tam vitæ corporis necessarium, quam cordis calor, ita ut tanto vita duret tempore, quanto calor perseverat. Et hoc maximè scimus evidens esse signum quempiam occubuisse, quando corpus frigore contractum agnoscimus, & tunc patet omnino extinctum, si verò vel remissum servat calorem, de hoc pronuntiamus, quòd adhuc in vivis sit, vel saltem non pridem mortuus. Hoc autem intelligitur, quando calor est temperatus, cum illi namque & per illum valetudo conservatur, ex coque bona procedit corporis dispositio, qua vegetus homo, sapide comedit, bibit, digerit, dormit, agilis est & omnibus suis aptus actionibus. At si calor hic fuerit exstans, febris est, & ea est, quæ corpus incendit, alterat pulsum, caput perturbat, oculis grauedinem, pedibus tremorem & concussionem, nec non in toto causat corpore fatigationem, edendi perditur appetitus, gustus evanescit, & nulli in suis congruum est membrum functionibus.

Quod est in corpore calor, hoc est amor in Hieron. Baptist. de Lamma. Tom. II.

anima. Estque hic vitæ adeo necessarius, ut sine illo, nedum homines, sed nec ipsa vivere possunt animalia. Si homo seipsum non amaret quomodo curam sui gereret? Amorem tolle filiorum, quis illos educabit? quis eorum feret non molestis molestias? si bona non diligenter terrena sibi necessaria, qua ratione tanto procurarent sibi illa studio? Hac de causa, natura provida mater, hunc cordis amorem insculpsit naturalem, quem di imus, nedum in hominibus sed & in bestiis: ad sui conservationem requisitum, quo parentibus inquietam in nutriendo filios ingerit fouetque sollicitudinem, quid agit in pulorum educationem hirundo? quam anxia huc illucque pervolat escam quaesturam? quam diligenter otis succurrit agnos? Leones, tigrides, ovis dicat quo studio nutrant, propugnentque catulos? Vt vis vorax illis congerit, quidquid inveniunt, illo non vescens, quo possunt catuli sustentari. Mirare gallinam glorientem, qua quod scalpendo granum invenit: non ipsa comedit, ut illo pulli nutriantur: nec non & ipsa columba, quod rostro deglutierat, denuo reomit, quo pulis proponat.